
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.lgs 267/2000)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di cui alla legge 
18/6/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi 
     

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SETTORE 04 UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Dalla residenza Municipale, lì  08/04/2013               

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    32    DEL     24/01/2013 

INCARICO EX ART. 53 D.LGS 165/2001 PER L'UFFICIO DI STATO CIVILE IN 
CONSEGUENZA  AD ASSENZA PROLUNGATA DEL TITOLARE - RINNOVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   1166  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione”  con  la  quale  in  applicazione  del  Decreto  Legislativo 
118/2011  si  indicava,  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2013,  di 
impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;;

Richiamata la d.d. n. 643 del 01/08/2012 ad oggetto: “Individuazione, a seguito di 
avviso di ricerca, di pubblico dipendente cui conferire incarico ex art. 53 D.lgs 165/2001 
per l'ufficio di Stato Civile in conseguenza ad assenza prolungata del titolare”;

Rilevato il rispetto dei limiti disposti dall'art. 9 c. 28 D.L. 78/2010 in merito alla spesa 
per  il  personale  a  tempo  determinato,  come  si  evince  dalla  tabella  finanziaria  del  
18/1/2013, elaborata dall'ufficio Stipendi sulla base degli interventi previsti nel redigendo 
piano del fabbisogno 2013/2015, depositata agli atti della presente determinazione;

Considerato che permangono le motivazioni per cui l'incarico di cui trattasi è stato 
conferito;

Ritenuto conseguentemente di rinnovare l'incarico de quo, alle medesime condizioni, 
fino alla data del 31/7/2014, salvo cessazione anticipata per rientro del titolare;

Dato  atto  che  la  dott.ssa  Benini  ha  manifestato  l'interesse  al  rinnovo  di  detto 
rapporto collaborativo, e con atto prot. n. 6792 del 14/1/2013 il Comune di Rimini, in 
qualità di Ente di appartenenza, ha rilasciato l'autorizzazione ex art. 53 T.U. 165/2001 e 
ss.mm.;
 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  rinnovare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate e trascritte, l'incarico ex art. 53 D.lgs 165/2001 conferito,  con la  
richiamata d.d. 643/2012, alla sig.ra Grazia Benini  nata a  Riccione il 12/8/1957, residente 
a Riccione via Formia 17, c.f. BNNGRZ57M52H274S - dipendente del Comune di Rimini 
- per lo svolgimento delle funzioni di Stato  Civile, alle seguenti condizioni:

– l'incarico riguarda funzioni di  supporto tecnico e amministrativo ed affiancamento 
di  natura  formativa  al  servizio  di  Stato  Civile  per  lo  svolgimento  delle  quali 
l'interessato si deve rapportare/relazionare al dirigente ai Servizi Demografici;

Pratica  1166  Determinazione Dirigenziale  n.  32 del  24/01/2013 pag. 2 di 5



– l'incarico,  la  cui durata  è comunque correlata all'assenza del  dipendente titolare 
dell'Ufficio Stato Civile, decorrerà dal 24/1/2013 e  proseguirà fino al 31/7/2014, 
salvo rientro anticipato del titolare o revoca disposta con provvedimento motivato;

– l'orario  minimo  che  dovrà  essere  svolto  viene  individuato  in  n.  3  ore 
orientativamente per ciascun pomeriggio nelle giornate di martedì e giovedì, dalle  
ore 15,00/15,30 alle ore 18,00/18,30, eventualmente modificabile in accordo con 
l'Ente titolare;

– per  lo  svolgimento  delle  funzioni  oggetto  del  presente  atto  sarà  corrisposto 
all'incaricato un compenso orario lordo onnicomprensivo di euro 55,00,  liquidabili 
a cadenza bimestrale su attestazione delle  ore effettivamente svolte rilasciata dal 
Dirigente ai Servizi Demografici;

2) - di dare atto che trattasi di incarico professionale di natura intellettuale, avente la 
caratteristica di “contratto d'opera senza vincolo di subordinazione”ex art. 2222 C.C.;

3) -di dare atto che la spesa di Euro 31.019,00 di cui  euro 19.088,00 per l'esercizio 
2013  (Euro  15.840,00  per  compensi,  Euro  1.901,00  per  oneri  a  carico  ente  ed  Euro 
1.347,00 per IRAP) ed euro 11.931,00 per l'esercizio 2014 (Euro 9.900,00 per compensi, 
Euro 1.189,00 per oneri  a  carico ente ed Euro 842,00 per IRAP),  sarà imputata come 
segue:

anno 2013
in attesa dell'approvazione definitiva del bilancio di previsione 2013,  in applicazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013, sarà impegnata come segue :

– quanto a Euro 3.960,00 al Cap. 1.200.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizi 
demografici” del bilancio di previsione 2013 - Imp. 233 - Cod. SIOPE 1104;

– quanto a Euro 475,25 al Cap. 1.200.001 “Contributi su retribuzioni personale di 
ruolo servizi demografici” del bilancio di previsione 2013 - Imp. 234 - Cod. SIOPE 
1111;

– quanto a Euro 337,00 al Cap. 1.270.001 “IRAP su servizi demografici” del bilancio 
di previsione 2013 - Imp. 235 - Cod. SIOPE 1701;

anno 2014
La spesa relativa all'esercizio 2014 pari ad Euro  11.931,00 (Euro 9.900,00 per compensi, 
Euro  1.189,00  per  oneri  a  carico  ente  ed  Euro  842,00  per  IRAP)  farà  carico  sui 
corrispondenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2014  che  presenteranno  la  necessaria 
copertura finanziaria;

4) -  di dare atto che risultano rispettati i limiti di cui all'art. 9. c. 28 D.L. 78/2010 
(50% della spesa sostenuta nell'esercizio 2009 per le assunzioni a tempo determinato);

5)  -di  demandare  alla  Dirigente  dei  Servizi  Demografici  il  monitoraggio  e  la 
misurazione  del  grado  di  formazione  ed  autonomia  raggiunto  dall'operatore/operatori 
affiancati alla suddetta professionista, al fine di proporre una graduale riduzione delle ore  
oggetto di incarico;

6) - di dare alla presente  determinazione valore contrattuale, dando atto che la stessa 
dovrà essere sottoscritta per accettazione dall'incaricato dott.ssa Grazia Benini;

7) - di individuare nella persona dell'istruttore direttivo Lidia Morosini la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica  1166  Determinazione Dirigenziale  n.  32 del  24/01/2013 pag. 3 di 5



8) - di inviare copia telematica del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, agli uffici: Personale, Stipendi, Presenze, Settore 4 e di trasmetterne copia al 
Comune di Rimini, in qualità di Ente di appartenenza dell'incaricata.   

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  1166  Determinazione Dirigenziale  n.  32 del  24/01/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1200002 10 2014 1189,00

1270001 11 2014 842,00

1200001 233 2013 3960,00

1200002 234 2013 475,25

1270001 235 2013 337,00

1200001 9 2014 9900,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  24/01/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1166  Determinazione Dirigenziale  n.  32 del  24/01/2013 pag. 5 di 5


